di-
ye sordu. Bunun üzerine Efendimiz de ona, “Peki ilk (uyuz olana hastalığı)
kim bulaştırdı?” diyerek cevap vermiştir.

Rasûlullah (sav)’den sonra da sahâbîler anlamadıklarını birbirlerine
sormuşlar, yanlış anlaşıldığını düşündükleri sözleri de düzeltmişlerdir. Me-
sela Hz. Ömer’in (ö. 23/644) vefât edeceği anlaşıldığı zaman Hz. Suheyb (ö.
38/659) gözyaşlarına boğulmuştur. Hz. Ömer ona, “Ey Suheyb! Rasûlullah
(sav) ‘Ailesinin ağlaması üzerine ölü azap görür’ buyurduğu halde sen be-
nim için ağlıyor musun!” demiştir. Bunun üzerine İbn Abbas (ö. 68/687-88)
bunları Hz. Âişe (ö. 58/678)’ye zikretmiş, o da şöyle demiştir, “Allah Ömer’e
rahmet etsin! Vallahi Rasûlullah (sav) ‘Muhakkak ki Allah mü’mine ailesinin
kendisine ağlamasından dolayı azab eder.’ buyurmamıştır. Fakat Rasûlullah
(sav), ‘Muhakkak ki Allah ailesinin kendisine ağlaması sebebiyle kâfirin aza-
bını artırır’ demiştir.”1

Hadisleri anlama çabaları tâbiîn ve tebe‘i tâbiîn dönemlerinde de ar-
tarak devam etmiştir. İmam Mâlik’in (ö. 179/795), hadis rivayetine aşırı
düşkün yeğenlerine rivayeti azaltıp hadisleri anlamaya çalışmalarını tavsiye
etmesi de bunun örneklerinden biridir.2

Daha sonra şerh faaliyetinin başlangıcı kabul edilen tasnif dönemiyle
birlikte hadisler, tasnif edilen eserlerde, yerleştirildikleri bölümlerle ve bab
başlıklarıyla açıklanmaya başlanmıştır.

Çünkü “Ben, tüm insanlara gönderildim!”4 diyen bir peygambe-
rin mesajının Arap olmayan insanlara ulaştırılması mecburiyeti, tercüme
faaliyetini zorunlu kılmıştır. Tercüme çalışmalarının şifahî olarak fetih-
lerle birlikte başladığını söyleyebiliriz. Fakat tercüme hadislerden oluşan
ilk müstakil eseri tespit edemedik. Bununla birlikte Yusuf Has Hâcib’in (ö.
469/1077) Kutadgu Bilig’deki şiirlerinde hadisleri manen kullandığını5, Kaş-
garlı Mahmud’un (ö. 494/1101) Dîvânu Lügâti’t-Türk’te kelimelerin açık-
lamasında ayet ve hadislerden yararlandığını6, Mevlânâ’nın (ö. 672/1273)
eserlerinde hadisleri Farsçaya tercüme edip şerh ettiğini7, Yunus Emre’nin
(ö. 720/1320) de hadisleri manen şiirlerinde yoğun olarak kullandığını8 bil-
mekteyiz. Edip Ahmed Yüknekî (ö. [?]) ise Atebetü’l-Hakâyık’ta hadisleri
tercüme ederek işlemiştir. Onun bu çalışması hadislerin Türkçeye tercüme
edilmesi için atılan ilk önemli adım sayılmaktadır.9 Bu dönemden sonra
Türkçeye kırk hadisler tercüme edilmeye başlamıştır.

Süleyman Sırrı Efendi’nin eserlerini ve Îdâhu’l-Meşârık’taki
hadis metodunu müstakil bir makalede ele alacağımız için bu makaleyi Sü-
leyman Sırrı Efendinin hayatına tahsis ettik.

1. ADI VE DOĞUMU
Süleyman Sırrı Efendi, sicill-i ahvâl defterindeki malumata göre

1271/1855 senesinde;14 İstanbul Müftülüğü meşihat arşivindeki kendi dol-
durduğu sicil kaydına göre ise 1267/1851 yılında15, o zamanlar İçel sancağı-
na16 bağlı Ermenek17 kasabasında doğmuştur. Ermenek’te doğması sebebiy-
le Ermenekli diye anılmıştır. Süleyman Sırrı’nın daha çok İçelli Süleyman
Sırrı Efendi diye tanındığını söyleyenler olmuşsa da18, icâzetnâmelerinde
ve eserlerinde el-Ermenâkî (Ermenekli) nisbesi daha çok görülmektedir.

Bu mekteplere, taş mekteb,
darü’t-ta‘lim, muallimhâne ve muallihâne-i sıbyân da denilmekteydi. (İsmail Kara- Ali Birinci, Bir
Eğitim Tasavvuru Olarak Mahalle/Sıbyan Mektepleri, (İstanbul: 2005) 7).

5 Mülteka’l-ebhur, İbrâhim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) telif ettiği Hanefî fıkıh ese-
ridir.

6 İMŞSA, Sicill-i Ahvâl, nr. 3428
7 Aslan, Dursun, Tevfik Sırrı Gür ve İçel valiliği (Yüksek Lisans Tezi, Mersin Üniversitesi, 2001 ), 11.
8 Sicill-i Umûmî Defteri, nr.

Mehmed Aynî Efendi dışında Ermenekli Ökkeş Efendi Zâde, Ermenekli
Hacı Abdurrahmân Efendi, Ermenekli Hacı Mustafa Efendi, Çankırılı Kara
Ali Efendi, Boyabatlı Deli Osman Efendi, Çankırılı Hacı İbrâhim Efendi,
Amasyalı Abdülkerîm Efendi, Ankaralı Abdullah Hulûsî Efendi gibi hocalar-
dan da ders almıştır.13 Tahsilinden sonra ruûs imtihanına14 girip başarılı olarak
rûmî 1296/ m. 1880 yılında Bâyezîd Camii’nde müderrisliğe başlamıştır.15

3. HOCALARI
3.1. Ermenekli Mehmed Ayni Efendi
Süleyman Sırrı Efendi İstanbul’a geldikten sonra Bâyezid Dersiâmlarından

Ermenekli Mehmed Aynî Efendi’nin derslerine devam etmiştir. Bu hocasın-
dan icazet almıştır.16 Süleyman Sırrı Efendinin Mehmed Aynî Efendiden al-
dığı icâzete ulaşamadık. Süleyman Sırrı Efendinin, öğrencisi Yozgatlı Ömer
Fevzi’ye verdiği icâzetnâmede Mehmed Aynî Efendiye diğer hocalarından
çok daha fazla hürmet ettiğini görmekteyiz. Söz konusu icâzetnâmede di-

9 Albayrak, Son Devir Osmanlı Uleması, IV, 314.
10 Karamanoğlu Musa Bey tarafından 740/1339 tarihinde yaptırılmıştır. Ermenek ilçe merkezinde

bulunmaktadır. (Çiftçioğlu, İsmail, “Ermenek’te Emir Musa Bey Medresesi (Tol Medrese) ve Vakfi-
yesi”, İlmî Araştırmalar, 12 (2001): 75.

11 Albayrak, Son Devir Osmanlı Uleması, IV: 314.
12 Süleyman Sırrı, el-İcâze, Milli Kütüphane, 7048.

feyiz ve emel deryalarının dizgini, ilim kalelerinin kilitlerini açan,
konuşma ve anlama yurtlarının ganimetini bahşeden, eşi benzeri bulun-
mayan, eşini ve benzerini hiçbir gözün görmediği ve hiçbir kulağın duyma-
dığı…” gibi birçok medh u senâ ifadeleriyle bahsetmektedir.

Mehmet Aynî Efendi, 1279/1863 senesinde müderris olmuştur.
1287/1870 senesinde huzur dersleri17 takririne başlayıp 1313/1895 senesin-
den vefatına kadar huzur dersleri takririne devam etmiştir. Yine 1313/1895
yılında Meclis-i Mesâlih-i Talebe âzâlığına tayin edilmiştir.18

İlmî rütbesi Musıla-i Sahn’a19 terfi eden Aynî Efendi 1317/1899 senesinde
Anadolu Kazaskerliği görevine getirilmiştir. Huzur dersleri takriri ve kazaskerliği
görevlerini ifa ederken 12 Recep 1318 (5 Ekim 1900) tarihinde vefat etmiştir.20

3.2. Ermenekli Hüseyin Efendi
Süleyman Efendi, yukarıda mezkûr icâzetnâmelerde hocalarını zikre-

Aklî ve
naklî ilimlerin asıl hedefinin kulun Allah Teâlâyı bilmesi, kendini bilmesi ve
kul ile Allah arasındaki hakları bilmesi olduğunu söylemektedir.

İcâzetnâmenin en sonunda ise diğer eserlerinde de gördüğümüz
“Süleymân Sırrî” nakışlı mührü yer almaktadır.

4.3. Ankaralı Hacı Hâfız Refî Efendi
1282/1866 yılında Ankara’da doğdu. İlk tahsilinden sonra Kur’ân-ı

Kerîm’i ezberleyip Sarı Hatip Medresesi’ne girdi. Daha sonra İstanbul’a
gidip Emenekli Süleyman Sırrı Efendi’den 1313/1895 yılında icazet aldı.
l314/1896 yılında Bâyezîd Câmii’nde dersiâm oldu. Ayrıca, Medâris-i Âliye
usûli fıkıh müderrisliği, medâris müfettişliği de yapmış ve l334/1915 yılın-
dan itibaren üç yıl huzur derslerine katılmıştır. Sahn Medresesi’nde tefsir
müderrisliği yapmıştır. 1335/1919 senesinde vefat etmiştir.22

4.4. Mustafa Remzi b. Muharrem el-Hüseynî
Süleyman Sırrı Efendi’nin Mustafa Remzi Efendiye verdiği icâzetnâme,

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi, Osman Huldi Öztürkler Bölümü
371 numarada bulunmaktadır.

Bu icâzetnâmede de Süleyman Sırrı Efendinin diğer icâzetnâmelerindeki
bilgilerin aynısı bulunmaktadır.

yılında, altı yüz kuruş maaşla Beşiktaş Mekteb-i Rüşdî-i Askerîsi’nin Arap-
ça muallimliğine tayin edilmiştir. Kendi doldurduğu sicil kaydından anla-
şıldığına göre ilk devlet görevi budur.24

5.1.2. Bâyezîd Dersiâmlığı
Daha önce de belirttiğimiz üzere medrese tahsilinden sonra ruûs imti-

hanına girip başarılı olan Süleyman Sırrı Efendi, 1296/1878 yılında Bâyezîd
Camîi’nde müderrisliğe başlamıştır.25

Kifâyetü’l-müntehî’nin tahkikinde esas aldığımız tebyîz nüshasının so-
nunda, bu eserin tebyîzinin 5 Cemâziye’l-Âhir 1298 (5 Mayıs 1881) tari-
hinde tamamlandığı kaydedilmiştir. Bu tarih Süleyman Sırrı Efendinin
Bâyezîd Câmii’nde tedrise devam ettiği dönemdir.

la diğer memuriyetlerine ilave olarak Dârülfünun ‘Ulûm-i Âliye-i Dîniyye
Şûbesi fıkıh muallimliğine tayin edilmiştir.37

1328/1910 yılında basılan Vesîletü’l-felâh’ın ve 1329/1911 yılında bu
eserin müstakil olarak basılan bölümlerinin kapağında bu unvanına
değinilmektedir.38

Süleyman Sırrı Efendi, 1329/1911 yılında Dârülfünun muallimliğinden
emekliliğe ayrılmıştır.39

5.1.9. İstanbul Sultânîsi Ulûm-i Dîniyye Muallimliği
1328/1910 yılında basılan Vesîletü’l-Felâh’ın kapağında Süleyman Sırrı

Efendi, “İstanbul Sultanisi40 ulûm-i dîniyye muallimi” unvanıyla takdim edil-
mektedir. Başka bir kaynakta bu görevine rastlayamasak da Süleyman Efen-
dinin 1328/1910 yılında bu görevi ifa etmekte olduğunu söyleyebiliriz.

5.1.10. Vâizlik
Arşiv belgelerinde bu görevine ve maaşına işaret edilmektedir.41 Vaaz

uslûbunda hazırladığı Esbâbu’l-felâh isimli eseri bu görevi ifâ ederken yaz-
mış olmalıdır.

5.2. İdarî Görevleri
5.2.1.

5.2.5. Meclis-i Kebîr-i Maârif Âzâlığı
23 Cemâziyelahir 1323 (25 Temmuz 1905) tarihinde, Süleyman Sır-

rı Efendi’nin, Meclis-i Maârif azalığına tayin edildiği gazetelerde ilan
edilmiştir.54

İlginçtir ki, Süleyman Sırrı Efendi, 1316/1898 yılında basılan Teshîlü’l-
lehce ve’s-sarf isimli eserin kapağında bu unvan ile takdim edilmektedir.
Buradan, onun bu yıllarda söz konusu görevi ifa ettiği sonucuna varmamız
kaçınılmazdır. Şu halde Süleyman Efendinin bu göreve iki kere getirildiği,
birincisinin eserin basıldığı döneme, ikincisinin de resmi gazetede ilan edi-
len tarihe tekâbül ettiği sonucuna varmaktayız.

Uzunçarşılı’nın verdiği bilgiye göre bu pâyeyi hak edenler ister gidip
bizzat kadılık yapar, isterse de pâyesini almakla yetinirlerdi.61 Süleyman
Sırrı Efendinin bizzat kadılık yapıp yapmadığını tespit edemedik.

Kelam ilmine dair kaleme aldığı Miftâhu’l-‘Akâid isimli eserin Hare-
meyn Mevleviyeti pâyesine nâil olduğu 1321/1903 yılında basıldığını gör-
mekteyiz.

5.2.8. Meclis-i Maârif Âzâlığı
2 Rebiulevvel 1325 (15 Nisan 1907) Pazartesi günü, aldığı maaş değiş-

meksizin Meclis-i Maârif (Millî Eğitim Bakanlığı) âzâlığına nakledilmiştir.
10 Receb 1326/8 Ağustos 1908 tarihinde yapılan Maârif tensîkâtında (dü-
zenlemesinde) âzâlıktan kadro dışı kalmıştır.62

Süleyman Sırrı Efendi bu dönemde eser telifine vakit ayıramayacak kadar
yoğun idari ve tedris faaliyetleri içerisinde idi.67 Bu yoğun çabaları ve üstün
hizmetleri sebebiyle bu dönemde ilmî rütbesi hareket-i hârice68 terfi etmiş,
1310/1894 yılında Maârif Nezâreti Encümen-i Teftiş ve Muâyene âzâlığına
nakledilmiş, 1313/1895 ve 1314/1898 yılında memuriyetlerine ilave olarak
Mekteb-i Hukûk-i Şâhâne kitâbü’n-nikâh muallimliğine tayin edilmiştir. Bu
hummalı çalışmalar sebebiyledir ki söz konusu madalya ve nişana layık gö-
rülmüştür.

7. VEFÂTI
Osmanlı Devleti’nin son dönemi hadis müelliflerinden ve devlet adam-

Fakat bu nişan askerlerin sulh zamanında, ilmiye
ve mülkiye mensuplarının da yirmi sene devlet hizmetinde bulunmaları şarttı. (Pakalın, Osmanlı
Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, II: 428).

“ Osmanlı’da en çok rastlanılan nişan türlerinden biri, Sultan Abdülmecid adına düzenlenmi olan
Mecidiye Nişanıdır. H.1268’de (1851-1852) senesinde beş dereceli olarak tesis edilmiştir. (Eralp,
2002: 684)

66 BOA, Sicill-i Ahval Defteri, DH. SAİD 72/107-108.
67 Süleyman Sırrı, Hulâsa, 116.
68 Hareket-i hâric, Kanûnî Sultan Süleyman zamanında Süleymâniye Medresesi’nin binasından sonra